(58) *Lib. Parabol. Gen.*, C., f. 26^{rb}, ll. 15-16. *V. supra*, p. 53, note 45.

(59) *Ib.*, f. 26^{va}, ll. 16-25 : *Hinc est primo, quod in divinis is qui procedit et producit, sed non educitur aut extraducitur, extra unum scilicet, — puta filius et spiritus sanctus, qui non sunt extra unum sed sunt idipsum quod unum et ipsa una unitas, — non sunt effectus patris cui unitas attribuitur, nec sunt facti nec effecti, quasi extra unum et extra patrem facti. Propter quod in ipsis non cadit divisio, nec extraneitas, nec quippiam implicans quidquam premissorum.*

toutes les autres propriétés semblables qui restent à l'intérieur, étant produites mais non faites, ni autres, ni créées »⁶⁰. Cette exaltation de l'Un, suivie de quelques références aux sources néo-platoniciennes⁶¹, intervient ici pour donner une justification philosophique au dogme chrétien de la substantialité : quoiqu'ils *procèdent* de l'Un, le Fils et le Saint Esprit n'en restent pas moins dans l'Un, où il n'y a point de nombre, comme l'avait dit Boèce⁶². Cela veut dire que, tout en produisant les deux autres personnes, le Père n'est pas leur cause⁶³, car la causalité suppose une extranéité du produit au principe de la production, donc — la division et le nombre, incompatibles avec l'Un.

(60) *Ibidem*, II. 6-13 : Omne quod unum producit non ut effectum sive extra factum ipsum necessario est unum, utpote manens in uno, non effectum sive extra factum, sed ante factum, prius natura facto, non divisum ab uno sed unum cum uno, ab uno, per unum et in uno unum, inquantum in unitate, entitate, sapientia et omnibus similibus que intra manent, producta quidem sed non facta, nec aliud, nec creata. — Voir, en général, tout le développement sur la production dans l'Un et en dehors de l'Un, jusqu'à la fin de la « prima expositio », ff. 26^{rb}, l. 1-27^{ra}, l. 39.

(61) Pour établir le caractère absolument indivisible de l'Un, étranger à tout ce qui est nombre, Eckhart cite 1) Boèce, *De Trinitate*, I, c. 2, PL 64, col. 1250 c, 2) Proclus, *Éléments de théologie*, 1^{re} propos., éd. Dodds, p. 2, et 3) Macrobie, *Comment. in Somnium Scipionis*, I, l. 1, c. 6, éd. F. Eyssenhardt (Teubner 1893), pp. 496-497.

1) ... manent in uno, in quo nullus numerus est, ut ait boetius (C, f. 26^{va}, II. 32-33) ;

2) ... sic enim et unum sive unitas non dividitur in numeris, sed numeros in se unit, secundum illud procli principium : omnis multitudo participat aequaliter uno. Omnis enim numerus unus numerus est, non minus mille quam octo (f. 26^{va}, l. 57-26^{vb}, l. 1) ;

3) Macrobius etiam sic ait : Unum, quod unitas dicitur, idem mas et femina, idem par atque impar, non numerus sed fons omnium numerorum. Cumque non sit ipsa numerus nec numerabilis, innumerabiles tamen species numerorum de se creat et intra se continet. Nullum inquit tamen cum sua unitate divortium. Vult dicere quod unum sive unitas non dividitur, nec numeratur in numeris sive numeratis, sed numeros et numerata in se colligit et unit. Et hoc est quod hic dicitur in singulari deus (f. 26^{vb}, II. 2-11). — Cf. *Exp. in Sap.*, dans *Archives...* IV, 252-253, où Maître Eckhart commente le texte : *Et cum sit una, omnia potest* (7, 27).

(62) Saint Thomas utilise ce texte de Boèce dans la première objection de la question *Utrum in Deo sit aliquis numerus* (*Super I Sent.*, d. 24, q. 1, a. 2). Il répond : Ad primum igitur dicendum, quod Boetius loquitur de unitate essentiali ; et in essentia nullus numerus cadit, sed tantum in personis, qui etiam non est numerus absolute sed numerus quidam (éd. Mandonnet, I, pp. 577 et 579). Dans l'article précédent il distingue entre « unum quod convertitur cum ente » et « unum quod est principium numeri » (*ib.*, p. 576). Pour Maître Eckhart, le même Un ontologique apparaît comme principe du nombre, dans la mesure où le multiple, tout en s'opposant à l'Un dans l'aspect passif de la production extérieure, ne cesse de le participer dans l'unicité de chaque nombre (v. la référence à Proclus dans la note précédente). Attribué au Père, l'Un doit exclure le nombre non seulement de l'essence, mais également des relations trinitaires. Nous reviendrons à cette question en étudiant la doctrine de la Trinité chez Eckhart.

(63) *Lib. Parabol. Gen.*, C., f. 26^{va}, II. 35-38 : procedunt ab uno, sed non cedunt nec recedunt ab uno ; unde divina non sunt facta nec creata, priora hiis, nec pater est causa istorum.

Tout ce qui procède de l'Un sous une autre raison que l'unité ne peut rester coessential avec lui ; ainsi, tout ce qui devient extérieur à l'Un tombe inévitablement dans la pluralité et, avant tout — *primo casu sive exitu et processu ab Uno* — échoue dans la dualité⁶⁴ qui est la première caractéristique de l'être créé, « l'origine de toute division, pluralité et nombre »⁶⁵. Aussi la création qui, de la part de Dieu, est une *collatio esse*, doit-elle impliquer, de la part des créatures, un moment de chute⁶⁶, d'éloignement de l'être parfait. Ce *recessus ab Uno* s'exprime par la scission en deux : le ciel et la terre⁶⁷ ou, selon une autre image scripturaire, les eaux supérieures et inférieures, divisées par le firmament. Eckhart fait remarquer que l'œuvre du deuxième jour, contrairement aux autres effets créés, ne reçoit pas la qualification de « bonne ». C'est que le firmament signale, comme nous avons vu, la séparation entre les raisons idéales et l'être formel des créatures ; il donne lieu au nombre binaire, qui est à l'origine de toute division. Or la division est le mal, car c'est une « chute de l'Un », donc aussi un éloignement de l'Être et du Bien, convertibles avec l'Un. Il serait faux d'appeler « bon » ce qui est une chute dans le « mal »⁶⁸.

(64) *Exp. in Gen., I^a ed., C., f. 7^{va}, ll. 40-43 (deest in E) : Rursus, omne quod cadit ab uno primo omnium cadit in duo immediate, in alios autem numeros cadit mediate (sic) dualitate. — 2^a ed., C., f. 26^{rb}, l. 56-26^{va}, l. 2 : ... procedens extra rationem unum necessario cadit in plura. Et primo casu sive exitu et processu ab uno cadit in duo et duo tantum. Ratio istorum patet ex supra dicto : enim in uno hoc ipso et hoc solo est unum ; ergo cadens ab uno et procedens extra unum, utpote decisum et distinctum ab uno, iam non est unum.*

(65) *Exp. in Gen., I^a ed., C., f. 7^{va}, l. 53-7^{vb}, l. 2 (deest in E) : Adhuc autem radix omnis divisionis, pluralitatis et numeri est primum par, scilicet duo, sicut indivisionis radix et ratio est impar sive unum.*

(66) *Lib. Par. Gen., C., f. 26^{va}, ll. 2-6 : Sic ergo, quemadmodum unum omne quod producit in effectu, quasi extra facto, necessario cadit extra unum ex parte producti et cadit in numerum, in divisionem, sic econverso, etc.*

(67) *Ib., f. 26^{vb}, ll. 14-18 : Idcirco primus casus et recessus ab uno est in duo et duo tantum. Et hoc est quod hic dicitur : ' In principio ', id est primo, ' creavit deus celum et terram ' ; ' deus ', unus scilicet, ' creavit celum et terram ', scilicet duo quedam.*

(68) *Exp. in Gen., I^a ed., LW I, pp. 64-65, n. 88 (C., f. 10^{rb}, ll. 11-23). — Dans la 2^a ed. Maître Eckhart se demande pourquoi les autres jours de la création, qui s'éloignent davantage de l'Un, reçoivent la bénédiction divine (C., f. 30^{ra}, ll. 23-42) : *Dixit quoque deus : fiat firmamentum. Quinta auctoritas primi capituli. Hoc secundo die factum legitur. Ubi hoc solum querendum nunc occurrerit, quod, cum de opere huius diei non sit dictum quod esset bonum, eo quod binarius recessus est et casus ab uno et per consequens ab ente et a bono, que tria idipsum sunt et convertuntur, quo modo ergo ternarius et quaternarius, quinarius et senarius, cum longius recedant et plus deserant unum, ens et bonum, merentur ut factum in ipsis dicatur bonum ?... Ad primum videtur dicendum dupliciter. Primo, quia omnia que dividuntur, ratione duorum sive dualitatis et binarii dividuntur, sicut supra ostensum est, hoc 1^o capitulo. Et diffuse de hoc notavi in prima editione. Sic ergo, quia omnis numerus divisionem et recessus sive casum ab uno sortitur a binario, hinc est quod binario proprie competit primo et per se casus ab uno, ab ente et a bono. Secundo posset dici, quod omnis numerus**

Cet aspect de chute et de séparation d'avec l'*Esse*, qui fera dire à Maître Eckhart que les créatures en elles-mêmes sont un « pur néant »⁶⁹, accompagne tous les effets créés, toute production extérieure à l'Un, tout ce qui est *ex nihilo*. Cependant la dualité, propre à l'aspect passif de la création, n'affecte nullement la Cause productrice en elle-même, l'opération qui donne l'être à partir du non-être. Dieu crée *ex nihilo*, mais non *in nihilo*⁷⁰ : Il crée *in principio*, c'est-à-dire en Lui-même⁷¹. Le « principe » dans lequel Dieu créa tout est la « raison idéale ». Cette expression désigne, chez Maître Eckhart, aussi bien la personne du Verbe, le Fils *qui est ymago et ratio ydealis*⁷², que les idées des créatures, leurs « quiddités » ou causes exemplaires⁷³. En produisant le Verbe, le Père profère donc simultanément les raisons éternelles des choses par une seule action intérieure, qui reste identique en Dieu et ne se distingue qu'à l'extérieur, où cet acte unique apparaît comme dualité de génération et de création : le *In principio erat Verbum* (Jean 1, 1) et le *In principio creavit Deus caelum et terram* (Genèse 1, 1). En faisant de l'opération créatrice un acte intérieur de Dieu, Maître Eckhart veut la libérer de tout ce qui est dualité, donc — imperfection, *recessus ab Uno*. Ceci l'oblige à identifier les paroles créatrices et le Verbe, l'acte par lequel Dieu crée *in se ipso* et l'acte éternel de la génération. D'où la proposition incriminée : *Simul enim et semel quo Deus fuit, quo Filium sibi coaeternum, per omnia aequalem Deum, genuit, etiam mundum creavit*⁷⁴. La même locution divine profère le Verbe et crée

sequens binarium non proprie cadit ab uno, nec per consequens a bono, sed cadit a numero diviso (ms. : indiviso) ab uno ; cadere autem a divisione, numero et malo non habet rationem mali sed potius boni. Verbi gratia, ternarius non cadit proprie ab uno quod cum bono convertitur, sed cadit immediate a duobus sive a binario, qui infamis est nec nomen boni meretur.

(69) 26^e article, condamné comme « suspect d'hérésie » (Denzinger, n° 526). V. *infra*, p. 88.

(70) *Exp. in Ex.*, C., f. 43^{va}, ll. 20-27 : *Preterea actio, sicut et motus, habet naturam et nomen a termino in quem. Item, omne quod quis agit in nichilo est nichil et fit nichil. Io. 1^o : 'sine ipso factum est nichil'. Aliud est enim facere ex nichilo, aliud est facere in nichilo. Cum enim dico aliquid fieri ex nichilo, aliquid est facere ex nichilo, li 'nichilo' est terminus a quo, in esse est terminus ad quem. Econverso autem cum dicitur aliquid fieri in nichilo.*

(71) *Prot. genre. in Op. tripart.*, OL II (éd. H. Bascour), pp. 15-16 ; LW I, pp. 39-40, n. 17 (d'après le ms. E uniquement).

(72) *Exp. in Gen.*, I^a ed., LW I, p. 50, n. 5 ; C., f. 6^{rb}, ll. 19-21.

(73) *Ibidem*, pp. 49-50, nn. 3 et 4 ; f. 6^{ra}, l. 43-6^{rb}, l. 19.

(74) V. *supra*, p. 51, note 38. — Maître Eckhart répond au reproche qui lui a été fait d'avoir professé l'éternité du monde en distinguant l'aspect actif et l'aspect passif de la création : *Creatio siquidem et omnis actio dei est ipsa essentia dei. Nec tamen ex hoc sequitur, si deus creavit mundum ab eterno, quod propter hoc mundus sit ab eterno, ut inperiti putant. Creatio enim passio non est eterna, sicut nec ipsum creatum est eternum* (éd. P. G. Théry, *Archives...*, I, p. 194). — Cette réponse ne donne aucune distinction *in divinis* entre la procession des personnes et l'acte « intérieur » de la création. De la part de Dieu, il s'agit de la même opération inhérente à l'Un.

le monde. Cette Parole est unique, Dieu ne la répète point, comme dit le livre de Job (33, 14)⁷⁵. Mais, si Dieu ne parle qu'une fois à l'intérieur, où sa Parole demeure silencieuse (« Verbe sans verbe », « dans le silence de l'Intellect paternel »), Il est entendu deux fois à l'extérieur, et c'est ce que dit le Psaume (61, 12) : *semel locutus est Deus, duo haec audivi*. La double locution divine entendue en dehors de l'Un signifie le ciel et la terre, c'est-à-dire les raisons éternelles en Dieu et l'être formel des créatures. « Ou plutôt, — ajoute Maître Eckhart, — ces deux signifient l'émanation des personnes divines et la création du monde, que Dieu profère cependant en une seule fois ».⁷⁶

6. L'Un — « nom au-dessus de tout nom ».

Nous avons vu plus haut⁷⁷ que les « eaux supérieures » ou les créatures dans leur être virtuel en Dieu bénissent en silence, *sine verbo exteriori*, le Verbe aussi silencieux, parce qu'Il est uniquement « Raison », au delà de toute « parole », dans l'Intellect paternel. Ceci veut dire que le Verbe, en tant qu'Il est consubstantiel au Père, identique à l'Un dans son essence, ne peut être nommé : Il reste indicible pour autant qu'Il est l'essence divine. La louange intérieure, dans le sein de l'Un, est silencieuse, car elle exclut tous les noms divins, même celui de l'Un, étant adressée à l'Essence anonyme qui ne saurait être désignée que par le paradoxe du *nomen innominabile*. Par contre, la louange extérieure, celle des créatures en dehors de l'Un, se traduit par la polynymie qui doit converger finalement dans un nom unique, « au-dessus de tout nom ». Ce nom suprême, dit Maître Eckhart, est celui de l'Un⁷⁸. *Unum* est donc le *nomen omninominabile*, supérieur à tous les noms divins et les rassemblant tous dans l'excellence unifiée, où les *omnia* ne se distinguent plus mutuellement et

(75) *Exp. in Gen.*, 1^a ed., LW I, p. 51, n. 7 ; C., f. 6^{va}, ll. 5-8 : Job, 33 (14) : ' Semel loquitur deus '. Loquitur autem filium generando, quia filius est verbum. Loquitur etiam creaturam creando, Psalmus (148, 5) : ' dixit et facta sunt, mandavit et creata sunt '.

(76) *Ibidem*, LW, *loc. cit.* (suite) ; C., ll. 8-13 : Hinc est quod in alio Psalmo (C add. : sic) dicitur : ' semel locutus est deus, duo hec audivi '. Duo inquam, celum et terram, vel potius duo hec, scilicet personarum emanationem et mundi creationem, que tamen ipse semel loquitur, semel locutus est. — Maître Eckhart utilise souvent cette « autorité » (Ps. 61, 12). Ainsi, par ex., il dit dans l'*Exp. in Io.* (LW III, p. 61, n. 73) : quia una actione generat filium qui est heres, lux de luce, et creat creaturam quae est tenebra, creata, facta, non filius, nec heres luminis, illuminationis et creationis.

(77) *V. supra*, p. 50.

(78) *Exp. in Gen.*, 1^a ed., LW I, p. 64, n. 84 (C., f. 10^{va}, ll. 33-39) : 4^o notandum quod hoc modo omnis creatura ab externo benedicit domino, et benedicit omni nomine, quia nomine quod est super omne nomen, et (add. C : super omne-unum, et) per consequens prehabet omne nomen ; prehabet, inquam, omne, utpote unum ; prehabet omne nomen, inquantum est super nomen.

s'identifient avec l'Essence dans l'Un. Eckhart, comme nous l'avons vu⁷⁹, se réfère au *Liber de causis* pour attribuer à la Cause première ce *nomen super omne nomen* qui n'exclut pas, mais, au contraire, prodigue toute la multitude des noms divins. Puisque ce nom est l'Un, il désigne la Cause première dans son origine transcendante à l'opposition cause — effets, dans la source initiale de l'action divine, où elle n'est pas la Cause mais le Principe premier de toute production intérieure et extérieure. Le principe de la polynymie divine, chez Maître Eckhart, est donc supérieur à la causalité qui déploie à l'extérieur tout ce qui nous permet de nommer Dieu d'après ses effets créés. Ou plutôt, avant de s'extérioriser et devenir Cause première, l'action unique de Dieu n'a d'autre raison que celle de l'Un, principe de la procession des personnes divines, de cette production intérieure qui est le « préambule de la création »⁸⁰.